SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO - Edital de referência nº 02/2023 - PIAEX

O  Coordenador do Projeto de Extensão  Guilherme de Moura Gonçalves Rosa, no uso de suas atribuiçoõ es
legais, torna puú blica a abertura do processo de seleçaõo de bolsista discente para o projeto  Tênis de Mesa
no Campus Santos Dumont - Prática e Divulgação

1. DO CRONOGRAMA

ETAPA PRAZOS
Inscriçaõo dos candidatos 12/05 a 21/05/2023

Seleçaõo de Bolsistas 22/05 a 23/05/2023
Resultado 26/05/2023

Assinatura do Termo de Compromisso e Termo de Naõo Acuú mulo de
Bolsa

29 a 31/05/2023

Iníúcio do Projeto 01/06/2023
Teúrmino previsto do Projeto 22/12/2023

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1  As  inscriçoõ es  para  o  processo  seletivo  deveraõo  ser  realizadas  atraveús  do  link
encurtador.com.br/kDGQT, de acordo com o Tutorial e no períúodo de 12/05 a 21/05/2023.

2.2  Durante  o  períúodo  das  inscriçoõ es,  o  candidato  deveraú  enviar  para  o  e-mail
guilherme.rosa@ifsudestemg.edu.br os seguintes documentos:

a) Comprovante de matricula no curso de ensino medio integrado

2.3 O aluno deveraú  realizar uma inscriçaõo para cada vaga a que pretende concorrer.

2.4 Poderaõo inscrever-se os estudantes do IF Sudeste MG regularmente matriculados e frequentes em
curso presencial ou a distaâ ncia de níúvel teúcnico ou superior, que atendam aos seguintes requisitos:

 Para as vagas de auxiliar de treinamento:

a) Alunos cursando o ensino teúcnico integrado ao ensino meúdio no IF sudeste MG - Santos Dumont ;
b) Alunos com experieância na praú tica do teânis de mesa;
c) Disponibilidade de horaú rio.

 Para a vaga de divulgação em rede social:

d) Alunos cursando o ensino teúcnico integrado ao ensino meúdio no IF sudeste MG - Santos Dumont ;
e) Alunos com experieância em gerenciamento de paginas em rede social;
f) Alunos com experieância em ediçaõo de víúdeos e fotos para rede social;
g) Alunos com experieância em fotografar e filmar para rede social;
h) Disponibilidade de horaú rio.

2.4 O candidato deveraú  ter disponibilidade para cumprir a carga horaú ria prevista para as atividades do
projeto.

https://www.youtube.com/watch?v=Q5U07uLkx-I
https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-assinatura-da-declaracao-nao-acumulo-de-bolsa.pdf/view
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/tutoriais-sigaa/tutorial-sigaa-assinatura-da-declaracao-nao-acumulo-de-bolsa.pdf/view

3. DAS VAGAS, DO VALOR MENSAL, DA VIGÊNCIA E DO PAGAMENTO DE BOLSAS

N° DE VAGAS/CURSO VALOR MENSAL DA
BOLSA

CARGA
HORÁRIA

SEMANAL
TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR

03 vagas para
auxiliar de

treinamento

R$ 200,00 10 h Teânis de Mesa no Campus
Santos Dumont - Praú tica e

Divulgaçaõo

Guilherme de
Moura

Gonçalves Rosa
01 vaga para

divulgação em
rede social

R$ 200,00 10 h Teânis de Mesa no Campus
Santos Dumont - Praú tica e

Divulgaçaõo

Guilherme de
Moura

Gonçalves Rosa

4.2. As bolsas teraõo vigeância de 6 meses, com iníúcio das atividades a partir de 01/06/2023 e teúrmino em
22/12/2023.

4.3.  A bolsa de extensaõo naõo  pode ser acumulada com outra financiada pelo IF Sudeste MG,  exceto as
oriundas do Plano Nacional de Assisteância Estudantil (PNAE).

4.4.  O pagamento das bolsas seraú  realizado via depoú sito em conta bancaú ria da qual o bolsista deve ser
titular, e estaú  condicionado aà  entrega do registro de frequeância mensal.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. A seleçaõo seraú  realizada pelo coordenador do projeto e ocorreraú  em local e data assim definidos:

DATA HORÁRIO LOCAL

22/05 a 23/05/2023 De 13:00 as 16:30 DDI (sala 110.3)

5.2. O coordenador poderaú  adotar diferentes metodologias, como provas, entrevista, anaú lise de curríúculo,
dinaâmicas, entre outros, conforme a natureza do projeto e desde que garantida a isonomia.

5.3. A distribuiçaõo da bolsa para os alunos deveraú  respeitar a ordem de classificaçaõo na seleçaõo do projeto e
a disponibilidade orçamentaú ria.

5.4. A seleçaõo deveraú  considerar os seguintes criteúrios:
 Para as vagas de auxiliar de treinamento:

a) Disponibilidade de horaú rio
b) Comprometimento com o objetivo do projeto
c) Conhecimento sobre teânis de mesa
d) ter destreza suficiente para montar as mesas e suportes de redes disponiveis no campus.

 Para as vagas de divulgaçaõo em rede social:

e) Disponibilidade de horaú rio;
f) Comprometimento com o objetivo do projeto;
g) Conhecimento sobre divulgaçaõo em rede social;

h) Conhecimento sobre ediçaõo de víúdeos e fotos para rede social;
i) Conhecimento sobre boas praú ticas para filmagem e fotografia para redes sociais;
j) Conhecimento sobre boas praú ticas para impulsionar publicaçoõ es nas redes sociais.

5.5. Os bolsistas selecionados naõo podem ter parentesco direto ou lateral com o coordenador do projeto.

6. DO RESULTADO

6.1. O resultado seraú  publicado no portal institucional.

7 DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

7.1 Apoú s a divulgaçaõo do resultado, os coordenadores deveraõo solicitar ao(s) bolsista(s) selecionado(s) os
seguintes documentos:

1) Termo de Compromisso do(s) Bolsista(s)  ;
2) Termo de Compromisso do(s) Voluntaú rio(s)  , caso se aplique.

7.2  Para  implementaçaõo  do  pagamento  das  bolsas  eú  necessaú rio  que  o  estudante  seja  titular  de  conta
corrente em banco tradicional ou digital.

7.3 As bolsas seraõo pagas mediante assinatura do Termo de Compromisso, assinatura de naõ o acuú mulo de
bolsa e apresentaçaõo mensal do Registro de Frequeância aà  Diretoria de Extensaõo.

7.4 O pagamento das bolsas poderaú  sofrer atrasos.

7.5 A desisteância do(s) candidato(s) classificado(s) deveraú  ser formalizada atraveús do Termo de Desisteância
para que a vaga possa ser preenchida pelo proúximo colocado na ordem de classificaçaõo.

7.6 Caso naõo haja classificado(s) em nuú mero suficiente para preenchimento da(s) vaga(s) do projeto,  o
coordenador deveraú  realizar uma nova seleçaõo, podendo adotar novos criteúrios.

https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/outros-documentos/formularios-editais-2023/piaex/termo-de-servico-voluntario.docx/view
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/outros-documentos/formularios-editais-2023/piaex/termo-de-compromisso-do-bolsista-discente.docx/view

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. EÉ  responsabilidade do candidato acompanhar as publicaçoõ es referentes a este edital.

8.2. O bolsista naõ o teraú  víúnculo empregatíúcio com o IF Sudeste MG.

8.3. A qualquer tempo este edital poderaú  ser revogado ou retificado, no todo ou em parte, por motivo de
interesse puú blico ou restriçoõ es orçamentaú rias, sem que isso implique direito aà  indenizaçaõo de qualquer
natureza.

8.4. A inscriçaõo do aluno implica o conhecimento e taú cita aceitaçaõo das condiçoõ es desta seleçaõo, tais como
se acham estabelecidas neste Edital e na Resoluçaõo CONSU nº 41/2019 atualizada pela Resoluçaõo CONSU
nº 04/2023, bem como em normas pertinentes e eventuais aditamentos.

8.5. Em  caso  de  duú vidas  sobre  este  Edital,  o  candidato deveraú  entrar  em  contato:
guilherme.rosa@ifsudestemg.edu.br .

Santos Dumont, 11 de maio de 2023.

______________________________________________________
Coordenador do Projeto

Guilherme de Moura Gonçalves Rosa

https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/regulamentos/resolucao_consu_n04_2023.pdf/view
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/regulamentos/resolucao_consu_n04_2023.pdf/view
https://www.ifsudestemg.edu.br/documentos-institucionais/unidades/reitoria/pro-reitorias/extensao/politica-e-normas/regulamentos/resolucao-41_2019-de-31-de-outubro-de-2019.pdf/view

		2023-05-11T16:16:44-0300